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Beslutning om fortsættelse af havsamarbejdet   

23/2255 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Havsamarbejdet er igangsat af syv kommunalbestyrelser med en foreløbig funktionsperiode fra 

2023-2025.  I 2025 skal der således træffes politisk beslutning om Havsamarbejdets fortsættelse. 

Forud for denne beslutning har samarbejdets tekniske styregruppe evalueret resultaterne af de første 

to års arbejde, se vedlagte ”Evaluering af Havsamarbejdet”. 

  

På baggrund af evalueringen, skal der i denne sag tages stilling til om Havsamarbejdet skal fortsætte 

med den nuværende bevilling og bemanding uden en fastsat tidsramme. Den længere tidshorisont 

for Havsamarbejdet vurderes at være afgørende for at opnå længerevarende fondsbevillinger. 

Derudover tager genopretning af havet årtier, og der er derfor behov for en stabil indsats gennem 

mange år, før målet om god tilstand i vores havregion kan forventes opnået. 

 

Ved en fortsættelse med den nuværende bemanding - en fælles Havmiljøkoordinator - er det 

forudsat, at der overvejes i hver kommune, om der skal opjusteres på de interne ressourcer til 

havprojekter, så der er ressourcer til at lede og gennemføre marine genopretningsprojekter i alle syv 

kommuner. Havsamarbejdet ansøger fortsat fonde om midler til tværkommunale projekter, samt 

kører videre med virksomhedssamarbejder. 

 

Den største værdi ligger i politisk interessevaretagelse, når syv kommuner går sammen om fælles 

synspunkter til staten, hvilket har givet konkrete resultater i form af, at vidensniveauet om havet i de 

enkelte kommunalbestyrelser er øget, og Havsamarbejdet har faciliteret opstart af mange forskellige 

nye aktører i hele Havsamarbejdets geografiske område.   

  

Eksempelvis har Havsamarbejdets virksomhedskoncept ”Guld og Grønne Tangskove” rejst 3 mio. 

kr. til nye levesteder med stenrev og ålegræs bl.a. ved kysten i Norddjurs Kommune. Samtidigt 

deltager Havsamarbejdet i flere vigtige forskningsprojekter, som skal give viden om, hvilke 

havområder og arter, der er vigtigst at beskytte i fremtiden. 
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Opdateret kommissorium og forretningsorden for havsamarbejdet er vedlagt.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Østjysk Havsamarbejde  

Havsamarbejdet er kommunalt og har en politisk styregruppe bestående af borgmestrene fra de syv 

kommuner: Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og Hedensted. 

Økonomiske konsekvenser 

Havkoordinatoren har kontorplads ved Århus Kommune, men står til rådighed for alle 

kommunerne. Kommunerne indbetaler samlet i dag 679.892 kr. årligt til Århus Kommune, så der 

kan driftes koordinatorfunktionen og afholdes lønudgifter. Derudover indbetales i alt 0,150 mio. 

kr./år. til en aktivitetspulje, som muliggør at havkoordinatoren kan holde et højt aktivitetsniveau i 

forhold til at koordinere indsatser i havet. 

 

Det har vist sig, at de reelle omkostninger samlet for koordinatorfunktionen med base i Aarhus 

Kommune er 0,750 mio. kr./år. Derfor ønsker Aarhus Kommune, at indbetalingerne til 

Havmiljøkoordinatorfunktionen sættes til 0,750 mio. kr./år plus aktivitetspuljen på 0,150 mio. kr. - 

altså 0,900 mio. kr./år i alt. Det skal bemærkes, at ydelsen er den samme og de 0,150 mio. kr. 

udelukkende skyldes generelle prisstigninger.   

 

Sideløbende finansierer Syddjurs Kommune en studentermedhjælper til Havsamarbejdet på 0,080 

mio. kr. pr. år. Studentermedhjælperen leverer vigtigt baggrundsmateriale til sagsfremstillinger og 

det faglige overblik over tilstanden i de lokale havområder, som staten ikke leverer.     

  

Den økonomiske fordelingsnøgle mellem kommunerne er aftalt i kommissoriet, og beløbene er 

opdateret nedenfor. Der faktureres efter nedenstående økonomiske fordelingsnøgle, baseret på antal 

indbyggere i kommunerne. 

  

Budget pr. kommune Budgetandel i procent 

pr. kommune  

Beløb i alt kommune pr. år  

Aarhus  58,74                                  528.660   

Samsø  0,614                                     5.526   
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Norddjurs  6,105                                    54.945   

Syddjurs  7,209                                    64.881   

Odder  3,853                                    34.677   

Horsens  15,616                                  140.544   

Hedensted  7,863                                    70.767   

Kr. i alt pr. år  100                                  900.000   

 

Indstillingen vedrører budgetåret 2026 og frem. Det indstilles, at midlerne til Havsamarbejdet 

frigives for en femårig periode ad gangen, så der er kontinuitet i arbejdet og mulighed for at 

supplere basismidlerne med fondsmidler af en varighed på typisk 5 år pr. projekt.  

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at det på baggrund af evalueringen godkendes, at 

Havsamarbejdet fortsætter med bevilling og bemanding frem til 31. december 2030. 

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 28-04-2025 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 06-05-2025 

Tiltrådt. 

 

 

Bilag: 

1 - 3760166 Åben Evaluering af Havsamarbejdet (36521/25) (H) 

2 - 3760163 Åben Opdateret kommissorium (36518/25) (H) 

3 - 3760169 Åben Forretningsorden Havsamarbejdet (36524/25) (H) 
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